— 1 —

海阳市人民政府办公室文件

海政办字〔2021〕29 号

海阳市人民政府办公室

关于印发海阳市耕地和永久基本农田保护

“田长制”实施方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，政府有关部门：

《海阳市耕地和永久基本农田保护“田长制”实施意见》

已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织执行。

海阳市人民政府办公室

2021 年 8 月 13 日

（此件公开发布）

— 2 —

海阳市耕地和永久基本农田保护“田长制”

实施方案

为进一步落实最严格的耕地保护制度，夯实各级耕地保护

主体责任，严守耕地保护红线，促进耕地和永久基本农田保护

工作规范化、制度化，根据《中共山东省委办公厅山东省人民

政府办公厅印发<关于深化制度创新强化耕地保护的意见>的通

知》（鲁办发电〔2020〕133 号）和《山东省自然资源厅关于推

行耕地保护“田长制”的指导意见》（鲁自然资发〔2020〕11

号）及《烟台市人民政府办公室关于印发烟台市耕地保护田长

制实施意见的通知》（烟政办字〔2021〕24 号）等文件精神，

结合我市实际，特制定本方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，以“横

向到边，纵向到底”的耕地和永久基本农田保护责任全覆盖为

目标，实现保护责任全覆盖，形成各级各部门密切合作、分工

负责、齐抓共管的长效机制，着力保障全市耕地和永久基本农

田数量不减少、质量有提升。

二、工作目标

通过网络体系的建立和实施，推动耕地保护工作关口前移，

触角向一线延伸，切实增强全社会保护耕地的自觉性和责任意

— 3 —

识，达到预期的耕地保护目标：一是建立一级抓一级、层层抓

落实的耕地和永久基本农田共同责任机制；二是遏制新增违法

占用耕地和永久基本农田等行为发生；三是遏制新增堆放固体

废弃物等毁坏耕地和永久基本农田行为发生；四是遏制新增破

坏耕地和永久基本农田种植条件及撂荒等行为发生。

三、基本原则

（一）坚持严保严管

坚守十分珍惜、合理利用土地和切实保护耕地的基本国策,

牢固树立山水林田湖草是一个生命共同体理念，强化耕地保护

意识，已经确定的耕地红线绝不能突破，已经划定的永久基本

农田绝不能违法占用。

（二）坚持属地管理

依照行政管辖和土地权属，落实分级管理、逐级负责、属

地管理制度，逐级落实耕地和永久基本农田保护责任。

（三）坚持奖惩并举

建立考核奖惩机制，对村级田长的补贴实行月补贴与年度

奖励相结合的办法，履职情况与补贴相挂钩，失职渎职进行约

谈问责。

（四）坚持协调推进

“田长制”工作与土地执法、土地整治项目、全域土地综

合整治、占补平衡新增耕地后续种植等工作相结合。

四、方法步骤

在前期研究学习先进地区耕地和永久基本农田保护“田长

— 4 —

制”经验的基础上，结合本地实际，将耕地和永久基本农田保

护“田长制”推行工作分为两个阶段。

（一）实施推进阶段（2021 年 9 月到 10 月下旬）

1.组织召开海阳市“田长制”工作推动部署会，将“田长

制”工作要求部署至相关部门、各镇、街道。

2.构建田长责任体系，建立各级田长工作职责及工作制度；

田长任职到位，签订各级工作责任书。

3.在田间设立“田长制”公示牌，实施“一村一牌”，标

明田长姓名、举报电话、耕地和永久基本农田分布示意图等内

容；在村委办公室设立展示牌。

4.对新任田长开展培训工作，全面展开以“田长制”为主

要责任形式的耕地和永久基本农田保护工作。

（二）检查总结阶段（2021 年 10 月下旬到 11 月上旬）

对试点工作情况进行总结，对推行“田长制”工作成效突

出的镇、街道进行通报表扬，交流推广经验；对工作落实不力

镇、街道进行通报批评，责令整改。

五、“田长”设置及职责

设总田长、镇级田长、村级田长。

（一）总田长

总田长由市政府主要领导担任；对全市范围内耕地和永久

基本农田保护工作负总责，监督指导工作的落实，研究部署全

市耕地和永久基本农田保护工作；协调处理耕地和永久基本农

田保护工作中重大问题。

— 5 —

（二）镇级田长

镇级田长由各镇、街道主要负责人担任，对辖区范围内耕

地和永久基本农田保护工作负总责。指导、协调村级田长做好

相关工作。对村级田长的耕地和永久基本农田保护工作开展情

况进行检查考核；利用各镇、街道宣传栏、网站及微信公众号

等，在辖区内组织开展宣传耕地和永久基本农田保护相关政策；

结合“卫片执法”及日常巡查发现问题，负责落实违法占用耕

地和永久基本农田的整改工作，确保按要求整改到位；负责占

补平衡、增减挂钩、土地整治项目新增耕地后续管护；负责地

力及耕地等别提升。

（三）村级田长

村级田长由各村（居）主要负责人担任；负责本行政村耕

地和永久基本农田保护工作；每月至少组织四次巡查、检查，

特别是加强铁路、公路等道路沿线及村庄周围等重点区域的巡

查力度，及时发现并制止违法占用、破坏耕地和永久基本农田

行为；在村内宣传耕地和永久基本农田保护相关政策；落实上

级布置安排的耕地和永久基本农田保护工作任务；负责辖区内

违法占用耕地和永久基本农田的整改工作；保护辖区内永久基

本农田保护标志牌、界桩及“田长制”标志牌；同时维护好辖

区内耕地和永久基本农田的路、沟、渠等农田水利设施，保持

和培肥地力，负责落实辖区内占补平衡、增减挂钩、土地整治

项目新增耕地后续种植，确保耕地不撂荒；发现违法违规建窑、

建房、建坟、挖沙、采石、采矿、取土、堆放固体废弃物或者

— 6 —

从事其他活动破坏耕地和永久基本农田、毁坏种植条件的，要

及时制止，及时上报，并做好记录；对责任区域内各地块承包

人开展宣传教育工作。

六、工作组织分工

（一）市自然资源局

1.负责牵头组织、落实、协调各镇、街道及有关部门，做

好“田长制”工作。

2.负责制定、签订镇级“田长制”责任书；负责制作“田

长制”公示牌、展示牌并安装。

3.负责编制日常巡查记录相关表格；负责检查督查各镇、

街道、村（居）开展日常巡查工作。

4.负责对各镇、街道田长耕地保护工作开展情况进行年度

考核。

（二）市考核评价中心

负责将各镇、街道田长耕地保护工作纳入全市年度考核。

（三）市财政局

负责落实“田长制”工作经费及后续田长补贴、各镇、街

道奖励资金。

（四）各镇、街道

对全镇“田长制”负总责，指导、协调、督促“田长制”

工作的落实；负责“田长制”保护责任体系的建立，逐级签订

“田长制”责任书；负责田长公示牌选址工作；协调解决“田

长制”工作中遇到的困难；负责落实村级田长名单、制定村级

— 7 —

考核办法。

七、保障措施

（一）成立工作领导小组

市政府成立耕地保护“田长制”工作领导小组，市长任组

长，分管副市长任副组长，市政府办、自然资源局、财政局、

农业农村局、考核评价中心等部门及各镇、街道为成员单位。

领导小组下设办公室设在市自然资源局，负责具体日常工作。

（二）建立逐级负责机制

实行各级田长责任制，逐级签订“田长制”责任书，落实

责任，夯实任务。上级田长要不定期召开工作会议，及时将耕

地和永久基本农田保护政策和任务传达落实给下级田长，解决

工作中存在问题。下级田长要定期向上级田长汇报本辖区内的

耕地和永久基本农田保护工作情况，提出工作意见。

（三）建立群众参与机制

田长职责范围及监督电话等有关信息要在各村（居）显要

位置统一公示，每个村（居）要设一块田长标志牌，标明责任

单位、田长姓名、举报电话、耕地和永久基本农田分布示意图

等内容，努力在全市形成社会关注、公众参与、齐抓共管的耕

地保护良好局面。

（四）建立考核奖惩机制

制定镇级“田长制”考核办法，对于工作尽职尽责、认真

负责、成效显著的予以推荐评选省耕地保护激励乡镇（奖补资

金 100 万元）；对工作不力、责任落实不到位的进行约谈，对

— 8 —

严重失职渎职的严肃追责。

附件：1.海阳市耕地保护“田长制”工作领导小组成员名单

2.海阳市耕地和永久基本农田保护“田长制”镇级

考核办法

— 9 —

附件 1

海阳市耕地保护“田长制”工作领导小组

成员名单

组 长： 刘海彬 市委副书记、市长

副组长： 高元华 市政府副市长

成 员： 李言东 东村街道办事处主任

李 伟 方圆街道办事处主任

邵光林 凤城街道办事处主任

秦 鹏 龙山街道办事处主任

张英超 留格庄镇镇长

杨华洲 盘石店镇镇长

周敬刚 朱吴镇镇长

范 勇 郭城镇镇长

刘炳初 徐家店镇镇长

董黄平 发城镇镇长

赵广富 小纪镇镇长

王常磊 行村镇镇长

辛文远 辛安镇镇长

李 娟 二十里店镇镇长

纪永杰 市考核评价中心主任

王界东 市财政局局长

— 10 —

梁 勇 市自然资源和规划局局长

黄同峰 市农业农村局局长

吕连喜 市统计局局长

领导小组下设办公室在市自然资源和规划局，梁勇同志兼

任办公室主任。

— 11 —

— 12 —

附件 2

海阳市耕地和永久基本农田保护“田长制”

镇级考核办法

为进一步推进我市耕地保护“田长制”工作，完善耕地保

护长效机制，确保耕地和永久基本农田不被随意侵占和破坏，

促进耕地和永久基本农田保护工作规范化、制度化、常态化，

根据《海阳市耕地和永久基本农田保护“田长制”实施方案》，

制定本考核办法。

一、考核对象

镇级田长。

二、考核内容及分值

（一）重视程度高，耕地保护“田长制”有机构、有牌子、

有人员、有考核办法，设置专门工作人员负责数据汇总上报、

统计及上传下达（10 分）；各级“田长制”保护责任书签订到

位，辖区内保护标志牌完好，达到“档案规范、制度齐全、责

任明确、标志无损毁”（10 分）。（共 20 分）

（二）定时组织辖区内村级田长开展耕地和永久基本农田

保护政策培训，宣传最新方针政策，让村级田长明确辖区内耕

地和永久基本农田范围（5 分）；对辖区内村级田长开展工作考

核，并严格奖惩（10 分）；开辟固定的耕地和永久基本农田法

规政策宣传展板或专栏，不定期对内容进行更新（5 分）。（共

20 分）

— 13 —

（三）镇级田长定期对易发生耕地和永久基本农田违法占

用的区域巡查、检查，做好信息汇总报送工作（10 分）；村级

田长每月至少开展四次巡查、检查，做到第一时间发现、制止、

报告违法占用、破坏耕地和永久基本农田的行为，并做好巡查

记录，建立巡查台账（10 分）。（共 20 分）

（四）辖区内新增耕地后续管护、年度违法用地及整改情

况。发生违法用地、新增耕地撂荒行为，未整改到位的，每宗

扣 5 分。该项扣完为止。（共 40 分）

（五）加分项：对于积极申报并实施占补平衡及增减挂钩

项目，提升辖区内耕地和永久基本农田质量等级的，予以加分

（20 分）。

（六）有下列情形之一的，直接考核为不合格：

1.辖区内因违反自然资源管理规定被上级部门约谈或责任

追究。

2.发生自然资源违法案件被上级部门挂牌督办。

3.耕地保有量、永久基本农田保护面积任务目标未完成的。

三、考核档次

年度考核得分在 80 分以上为优秀，60 分至 80 分为合格，

60 分以下为不合格。

四、考核程序

（一）组织年度考核。每年组织开展镇级田长工作情况考

核，被考核对象对照考核内容和评分标准进行自查评分并上报

相关支撑材料。

— 14 —

（二）各镇、街道参照本办法制定相应的村级考核办法，

组织对村级田长进行考核。

五、奖惩措施

（一）镇级田长被评为优秀等次的，推荐所在镇、街道评

选省耕地保护激励乡镇（奖补资金 100 万元）。

（二）镇级田长被评为不合格等次的，对镇级田长给予通

报批评，对连续两年考核不合格的，由有关责任人向上一级田

长做出书面检查。

六、考核评价结果运用

考评结果纳入各镇、街道目标责任考核评价体系。

— 15 —

抄送：市委办、市纪委、人大办、政协办、法院、检察院，存档。

海阳市人民政府办公室 2021 年 8月 13 日印发